
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

   
Publicação: Terça-feira, 22 de julho de 2025 

    N° 814 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 21 de julho de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 657/2025 - DPPB/GDPG 

 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  
 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 038/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 
empresa ORIGIN SOLUCOES EMPRESARIAIS E COMERCIO LTDA, cujo objeto é a aquisição de material de expediente, para atender às 
necessidades da Defensoria Pública. 
 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
EDNALDO TAVARES DE SOUSA FILHO 780.262-5 Gestor 

CRISTIANE BARROS ROCHA 780.142-0 Fiscal 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 21 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 



  Página 2 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 22 de julho de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 658/2025 - DPPB/GDPG 

 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor 
e Fiscal de Contrato.  
 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 039/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 
empresa SSC SOLUÇÕES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS, cujo objeto é a aquisição de material de expediente, para atender às 
necessidades da Defensoria Pública. 
 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 
NOME 

MATRÍCULA FUNÇÃO 

EDNALDO TAVARES DE SOUSA FILHO 780.262-5 Gestor 

CRISTIANE BARROS ROCHA 780.142-0 Fiscal 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 21 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 682/2025-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE LOURDES ARAÚJO MELO, Membro desta Defensoria, Símbolo 

DP-3, Matrícula nº 80.314-6, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na Vara Única da Comarca de Solânea no 

período de 10 de julho a 08 de agosto de 2025, substituindo o Defensor Público Reginaldo de Souza Ribeiro durante o seu afastamento 

para gozo de férias regulamentares. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 21 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 3 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 22 de julho de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N.º 683/2025-DPPB/GDPG               

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública ÂNGELA MARIA DANTAS LUFTI DE ABRANTES, Membro desta Defensoria, 

Símbolo DP-4, Matrícula nº 73.206-1, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 1ª Vara de Família da Comarca 

da Capital no período de 10 de julho a 08 de agosto de 2025, substituindo o Defensor Público Luiz Antonio Marques Farias durante o 

seu afastamento para gozo de férias regulamentares. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 21 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 684/2025-DPPB/GDPG                    

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, 

RESOLVE revogar a designação do Defensor Público ARLAND DE SOUZA LOPES, Membro desta Defensoria, Símbolo 

DP-3, Matrícula nº 97.279-7, para responder como primeiro exercício de substituição cumulativa pela 14ª Vara de Família da Comarca 

da Capital. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 21 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 044/2025-DPPB/GDPG         

    

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo, 

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 

de 27 de dezembro de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025,  

RESOLVE suspender 30 (trinta) dias do gozo das férias regulamentares da Defensora Pública abaixo relacionada, 

concedidas através da Portaria nº 571/2025, publicada no DOEDP em 12/06/2025, ficando a fruição conforme a seguir: 

 



  Página 4 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 22 de julho de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO 

Maria Goretti Pereira de Oliveira 80.047-5  2ºP/2024  30 DIAS – 01 a 30/09/2025 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em 15/07/2025. 

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 21 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00180 
Nº DO CONTRATO: 039/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: SSC SOLUÇÕES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS. 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA  
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 811,95 (OITOCENTOS E ONZE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339030.500. 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 21 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 



  Página 5 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 22 de julho de 2025 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00180 
Nº DO CONTRATO: 038/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: ORIGIN SOLUCOES EMPRESARIAIS E COMERCIO LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA  
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 8.065,70 (OITO MIL E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339030.500. 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 21 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 


		2025-07-21T20:57:29-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




